A. Unde Dominus noster Jesus Christus, de omni, opinor, fidei et proba: « Veniemus, inquit, ego et Pater, et mansionem apud eum faciemus ²⁶. » Et: « In hoc cognoscimus quod in nobis est, ex Spiritu quem dedit nobis ²⁷. » Incolam enim et hospitem naturalem ac verum Deum habemus, non alienum et distinctum substantialiter ab ipso Spiritum accipientes, sed eum qui ex ipso, et in ipso, et proprius est ejus, et æquali cum ipso dominatione præditus, Dominusque nuncupatus, ac Filii loco assumptus ob identitatem naturalem. « Unus enim est Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia ²⁸. » Unus autem cum sit Dominus, secundum Scripturas, Dominus Spiritus est ²⁹. Annon verum est quod dico?

B

B. Ita prorsus, sic enim scriptum est.

A. Olim beato Samsoni, cum nondum esset coma resecta, Spiritus adesse, et cum eo pugnare dicebatur: cum autem mulierculæ voluptatibus se dedisset, ac ferro caput ejus nudatum esset, recessit, inquit, Dominus ab eo ³⁰. Porro cum ascensurus esset in cælos Christus, credentibus in se dixit: « Non relinquam vos orphanos: veniam ⁶⁴² ad vos ³¹. » Præterea: « Ecce ego vohiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi ³². » Misit autem nobis de cælo Paracletum, per quem et in quo nobiscum est, et in nobis habitat, non alienum vobis infundens, sed substantiæ suæ et Patris proprium Spiritum.

B. Assentior. Memini enim sacræ Scripturæ, de sanctis apostolis in hunc modum verba facientis: « Tentabant ire in Bithyniam, non permisit autem eos Spiritus Jesu ³³. »

A. Quid vero? nonne etiam ipsos Dei sermones, Scriptura Spiritus sermones esse ait? Isaias enim divinus stupendam illam ac tremendam Dei visionem enarrans: « Vidi, inquit, Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum ³⁴. » Quibusdam deinde interpositis, subjicit: « Audivi, inquit, Dominum Sabaoth dicentem: Quem mittam, et quis vadet ad populum istum? Et dixi: Ecce ego, mitte me. Et dixit: Vade, et dic populo huic: Auribus audietis, et non intelligetis ³⁵. » Sed divinus quidem Joannes de Unigenito ait: « Hæc autem dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo ³⁶. » Quinetiam sapientissimus Stephanus Judæos compellans dicebat: « Dura cervice et incircumcisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis ³⁷. » Nunquid manifestum est deum, a nobis utique agnosci quid sit Pater, quid Filius, et quid Spiritus, distinctione hypostatice? verumtamen unitatis naturalis copula omnia utique sunt omnium, adventus, sermones, et participatio,

²⁶ Joan. xiv, 23. ²⁷ I Joan. iv, 13. ²⁸ I Cor. viii, 6. ²⁹ Joan. iv, 24. ³⁰ Judic. xvi, 20. ³¹ Joan. xiv, 18. ³² Matth. xxviii, 20. ³³ Act. xvi, 7. ³⁴ Isa. vi, 1. ³⁵ ibid. 8, 9. ³⁶ Joan. xii, 41. ³⁷ Act. vii, 51.

operatio, et gloria, et quæcunque divinam ornant naturam. Sed pene me illud fugit.

B. Quidnam istud?

A. Audies enimvero, amice, sanctos prophetas clamantes : « Hæc dicit Dominus ; » nostros autem doctores, qui et ipsi testes oculati fuerunt, ac verbi ministri : « Hæc dicit Spiritus sanctus. » Scriptum est item : « Jejunantibus autem illis, et ministrantibus Domino, dixit Spiritus sanctus : Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos ³³. » At si Patre minor est Spiritus, et ejus essentia posterior, diversus, alteraque revera natura præditus : nonne veterum sanctorum ministerium **643** præstat evangelico et apostolico, siquidem illi a Domino ac Deo traditos sermones nuntiaverunt : hi autem a Spiritu?

στολικῆς λειτουργίας, εἶπαρ οἱ μὲν, τοὺς παρὰ Κυρίου

B. Præpæmodum.

A. At cur demum condemnationis et mortis ministerium illud, hoc vero vitæ et justitiæ alicubi Paulus nuncupavit, scribens : « Si enim ministerio damnationis gloria est : multo magis abundat ministerium justitiæ in gloria ³⁴ ? » Et vero de seipso, et cæteris apostolis : « Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed Spiritus. Littera enim occidit, Spiritus autem vivificat ³⁵. » Nonne cuivis hinc vel facillime patebit, priscos illos et a Deo traditos sermones, veteribus condemnationi fuisse, et ad extremum malorum deduxisse, nunc autem sermones Spiritus justificare et vivificare ? Annon demum intelligis quorsum tandem nobis tendat oratio ?

B. Etiam. Multum enim verendum est ne aliquid etiam præstantius de Spiritu quam de Deo Patre ac Filio sentiamus : sed, si placet, patere hæc, quæso, ita se recte habere, ac dici. Cum autem Deum et ex Deo secundum naturam Spiritum dicamus, utrum deitatis proprietatibus, non relatione ad Deum, sed velut in propria natura, ipsa excellentia cernatur, diligenter expendamus.

A. Nequaquam inde evinces, amice, si relatione ad Deum perinde atque nos, Spiritum ornatum concipias, nec in sua natura veræ deitatis pulchritudine ditatum, quemadmodum nempe et Filius, qui ad Patrem dicebat : « Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt, et clarificatus sum in eis ³⁶. » Quod enim habitudine non naturali ornatur, alienam utique gloriam in se suscipit. Cum autem sui ipsius nihil sit particeps, sed istud fiat relatione ad alterum : omnino necesse est id quod participat diversæ naturæ esse ab eo quod participatur.